
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE COMUNITARIE 

E INTERNAZIONALI DI MERCATO 

POCOI  VIII 

 

1 

 

Decreto n. 4670     

 

Programma di sostegno al settore vitivinicolo - Rimodulazione della dotazione 

finanziaria 2011. 
  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni” e in particolare l’articolo 
4, riguardante la ripartizione tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di 
gestione e concreto svolgimento delle attività amministrative; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 2009, n. 129, recante 
riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma 
dell'articolo 74 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazione  
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, ed in particolare, l’articolo 2, riguardante le attribuzioni 
del Dipartimento delle politiche europee e internazionali; 

VISTO il regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, recante 
organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti 
agricoli (regolamento unico OCM), come modificato dal regolamento (CE) 491/2009, del 
Consiglio, del 25 maggio 2009; 

VISTO il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 28 giugno 2008, recante 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo 
all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli 
scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

 

VISTO il programma nazionale di sostegno relativo all’annualità 2011, trasmesso alla 
Commissione europea con nota 25 giugno 2010, prot. n. 6453; 
 
VISTO il decreto ministeriale n. 7160 del 26 luglio 2010  relativo a “Programma di 
sostegno al settore vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa all’anno 
2011”, pubblicato nella gazzetta Ufficiale n. 178 del 2 agosto 2010; 
 

ATTESA la necessità di dare esecuzione, alle note con le quali le Regioni e le Province 
autonome, nell’ambito dello stanziamento globale a ciascuna di essa assegnato, hanno 
richiesto una riallocazione delle risorse finanziarie tra le singole misure attivate nella 
campagna 2010/2011, per tener conto delle effettive esigenze territoriali. 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE COMUNITARIE 

E INTERNAZIONALI DI MERCATO 

POCOI  VIII 

 

2 

 

DECRETA: 

Art. 1 

 

1. La  dotazione finanziaria per l’anno 2011, assegnata all’OCM Vino dal regolamento 
(CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, di cui al comma 1, dell’articolo 1 
del DM 26 luglio 2010, è così rideterminata tra le misure attivate nella campagna 
2010-2011:  

 

M I S U R A Stanziamento 

Promozione sui mercati dei Paesi esteri 49.235.828,42 

Ristrutturazione e riconversione vigneti 97.472.164,06 

Vendemmia verde 26.819.305,19 

Assicurazione del raccolto 24.889.326,64 

Investimenti 19.408.771,57 

Distillazione sottoprodotti 20.000.000,00 

Distillazione alcole usi commestibili 12.914.163,28 

Distillazione di crisi 8.308.531,99 

Arricchimento con mosti 35.086.908,85 

Totale       294.135.000,00 

 

2. In attuazione del comma 2, dell’art.1 del citato decreto 26 luglio 2010, al fine di 
garantire il pieno utilizzo delle risorse, lo stanziamento relativo alla misura  
“Assicurazione del raccolto” viene fissato in euro 24.889.326,64 .    

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE COMUNITARIE 

E INTERNAZIONALI DI MERCATO 

POCOI  VIII 

 

3 

 

 

 

Art. 2 

1. La ripartizione, tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, dello 
stanziamento di euro 236.177.538,16 è riportata nell’Allegato A, parte integrante del 
presente provvedimento. 

 

Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

Roma, li  01 luglio 2011    
IL DIRETTORE GENERALE 

F/to Giuseppe Aulitto 
 



Allegato  A 
 

4 

 PROGRAMMA  NAZIONALE  DI  SOSTEGNO  -  Settore vino - RIPARTIZIONE  FONDI  2011                                        

  

Promozione sui 
mercati  dei 
Paesi esteri 

Ristrutturazione e 
riconversione 

vigneti 

Vendemmia 
verde 

Investimenti 
Distillazione 

di crisi 

Distillazione 
alcole usi 

commestibili 

Arricchimento 
con mosti 

T O T A L E 

1 Piemonte 7.806.853,19 4.607.683,85 0,00 765.000,00 3.336.598,44 0,00 501.864,52 17.018.000,00 

2 Val d'Aosta 0,00 0,00 31.000,00 8.000,00  0,00 2.622,05 41.622,05 

3 Lombardia 1.566.703,68 3.661.188,00 495.171,00 2.155.773,00  0,00 587.165,00 8.466.000,68 

4 Bolzano 200.000,00 486.000,00 0,00 568.000,00  0,00 201.935,99 1.455.935,99 

4 Trento 234.000,00 804.874,20 0,00 1.018.795,49  7.456,00 1.747.330,31 3.812.456,00 

5 Veneto 4.834.533,00 13.207.050,50 0,00 597.136,50  647.280,00 6.569.000,00 25.855.000,00 

6 Friuli VG 2.208.480,68 3.116.519,32 0,00 0,00  123.000,00 922.000,00 6.370.000,00 

7 Liguria - 82.000,00 84.000,00 26.000,00  11.000,00 0,00 203.000,00 

8 Emilia Romagna 3.255.589,34 8.135.074,19 0,00 0,00  
2.968.888,00 

12.797.448,47 27.157.000,00 

9 Toscana 3.808.247,35 12.354.649,81 814.457,28 0,00  102.144,00 317.466,41 17.396.964,85 

10 Umbria 1.764.354,16 1.655.426,00 269.354,58 1.812.084,22  83.360,00 264.421,04 5.849.000,00 

11 Marche 1.379.929,68 2.190.725,76 454.310,00 2.228.463,26  317.760,00 211.810,98 6.782.999,68 

12 Lazio 695.250,59 1.369.278,70 333.000,00 1.720.764,62 1.085.252,30 328.111,20 1.887.342,59 7.419.000,00 

13 Abruzzo 1.452.556,32 4.524.443,68 0,00 0,00  1.340.000,00 3.848.000,00 11.165.000,00 

14 Molise - 1.054.216,20 48.781,74 0,00  147.520,00 76.482,02 1.326.999,96 

15 Campania 481.450,94 3.695.445,38 718.204,60 400.000,00  481.844,08 252.055,00 6.029.000,00 

16 Puglia 2.151.093,90 12.511.053,48 119.455,09 6.550.530,78  4.295.000,00 2.996.866,75 28.624.000,00 

17 Basilicata - 290.000,00 320.000,00 0,00  28.000,00 0,00 638.000,00 

18 Calabria 509.472,00 1.425.055,89 206.265,90 0,00 1.586.681,25 0,00 25.524,96 3.753.000,00 

19 Sicilia 3.509.439,95 19.178.014,00 22.925.305,00 0,00  2.032.800,00 1.856.000,00 49.501.558,95 

20 Sardegna 309.738,44 3.123.465,10 0,00 1.558.223,70 2.300.000,00 0,00 21.572,76 7.313.000,00 

 Totale parziale        236.177.538,16 
 

 Quota nazionale 13.068.135,20       13.068.135,20 

   Totale 49.235.828,42 97.472.164,06 26.819.305,19 19.408.771,57 8.308.531,99 12.914.163,28 35.086.908,85 249.245.673,36 

 


